
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 30/01/2008 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONI VERBALI DEL  29/11/2007 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

   Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Segretario 
Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità, ex art. 97 – 
comma 2°) – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
  In via preliminare il Sindaco comunica in merito alla indisponibilità del 

Consigliere Sig. Bonansea a partecipare alla seduta consiliare odierna per 
cause non imputabili alla propria volontà, precisando, nel contempo, 
l’intenzione del medesimo di ritirare le interpellanze/interrogazioni che 
avrebbero dovuto essere trattate al punto successivo dell’o.d.g. – 

 
   Successivamente, il Sindaco sottolinea il cordoglio, solidarietà e la 

commozione per il sacrificio del militare Maresciallo Daniele Paladini, del 
contingente militare italiano in Afganistan, caduto a seguito dell’ennesimo 
attentato. Invita il Consigliere Sig.ra Garzena a dare lettura della proposta di 
ordine del giorno presentata dai gruppi consiliari “Lista Civica per 
Bricherasio” e “Insieme per il futuro di Bricherasio” che viene allegato al 
presente verbale. 

    Al termine della lettura, il Sindaco propone una riflessione, 
raccogliendo l’invito dei gruppi consiliari per questa vicenda e, 
sostanzialmente, raccogliendo l’espressione di solidarietà e riconoscenza per i 
militari e per i soldati italiani che si adoperano per la pace ovunque e il 
sacrificio del Maresciallo Paladini, come quello di molti altri, lasciano alle 
spalle famiglie distrutte dal dolore, domande senza risposte, progetti e sogni 
infranti. Ribadisce, pertanto, la più profonda ed intensa solidarietà e memoria 
per l’impegno di riappacificazione, riconoscenza verso coloro che operano per 
il ripristino della situazione di pace e sicurezza. 

 Il Capogruppo della maggioranza, Sig.ra Demaria, esprime il dolore ed 
cordoglio per la morte del m.llo Paladini, come da documento allegato al 
presente verbale. 

 Il Sindaco evoca, inoltre, altre vicende di cronaca recente che hanno 
destato commozione ed amarezza relativamente agli incidenti accaduti alla 
fonderia Thyssen Group di Torino riaprendo il tema della necessaria 
attenzione per ciò che riguarda la sicurezza nel mondo di lavoro: invita il 
Consiglio ad un momento di raccoglimento per ricordare questi fatti dolorosi. 

 Il Consigliere Sig.ra Garzena condivide la proposta del Sindaco e ritiene 
doveroso per il Consiglio Comunale ricordare le vittime del lavoro 
sottolineando l’importanza della prevenzione e sicurezza nel mondo del 
lavoro allo scopo di evitare questi fatti dolorosi. 

L’Assessore Sig. Falco si associa alle indicazioni espresse dal Sindaco e 
dalla collega Garzena sottolineando che ricordare le vittime della Thyssen 
Group e tutte le altre situazioni o vicende che giornalmente coinvolgono i 

lavoratori, con le ulteriori conseguenze per le loro famiglie, è un atto dovuto e 
di fondamentale importanza. Ribadisce come la prevenzione e la sicurezza 
costituiscano elementi essenziali in una società moderna ed attenta: sono in 
corso azioni ed interventi per ricordare nel futuro le migliori condizioni di 
lavoro ed altri aspetti a tutela del mondo del lavoro per il benessere 
complessivo e per l’immagine di una società civile e responsabile. 

 
  Successivamente, il Consiglio Comunale, unanimemente, dedica un 

momento di raccoglimento per le vicende ricordate. 
 
  In seguito, dati per letti i verbali delle deliberazioni adottate nel corso 

della seduta consiliare del 29/11/2007, come da prassi consolidata di cui il 
Sindaco provvede alla lettura del solo oggetto di deliberazione; 

 
n. 45 – Lettura e approvazione verbali della seduta precedente del 

27/09/2007  
n. 46 – Variazione di assestamento del bilancio dell’esercizio   
               finanziario 2007 
n. 47 – Sdemanializzazione tratto di Via Calleri di Sala 
n. 48 – Ordine del giorno sul riordino delle Comunità Montane 
n. 49 -  Interrogazioni 
n.   50 – Comunicazione di prelevamento dal fondo di riserva 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sul funzionamento del 

Consiglio Comunale; 
 

Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di 
mano e proclamato dal Sig. Presidente: 
 
PRESENTI:                                 11                                
VOTANTI:                                  10   
ASTENUTI:                                  1 (Garzena)      
VOTI FAVOREVOLI:               10      
VOTI CONTRARI:                   = =     

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare i verbali contrassegnati dai n. 45, 46, 47, 48, 49 e 50 del 
29/11/2007 

 
 
 

La lettura e l’approvazione del verbale della  presente deliberazione sono 
rimesse  alla prossima seduta del Consiglio Comunale 
 

 
 


